⁵⁸ Cf. *In Iohan.* 14,8, § 556-562, p. 485-491; également Thomas d'Aquin, 1a, q. 39, a. 8, c.

⁵⁹ Cf. *In Iohan.* 14,8, § 556, p. 485.

⁶⁰ Cf. V. LOSSKY, *Théologie négative et connaissance de Dieu chez Maître Eckhart*, p. 67-72.

nitaire l'unité permanente du Père et du Fils dans la génération de la deuxième personne par la première.

D'après la deuxième acception de *patrem*, notre auteur affirme – à la suite de Mt 23,9⁶¹ – que personne en dehors de Dieu n'est pour nous Père. Or, Dieu, sous la raison d'être et d'essence, est comme caché en lui-même, il n'engendre pas et n'est pas engendré; on peut ici trouver un écho de l'enseignement du concile de Latran IV (1215):

Il y a en Dieu seulement Trinité et non pas quaternité, parce que chacune des trois personnes est cette réalité, c'est-à-dire la substance, l'essence et la nature divine. Elle seule est le principe de toutes choses, en dehors duquel aucun autre principe ne peut être trouvé. Et cette réalité n'engendre pas, n'est pas engendrée et ne procède pas, mais c'est le Père qui engendre, le Fils qui est engendré et le Saint-Esprit qui procède, en sorte qu'il y a distinction dans les personnes et unité dans la nature⁶².

Sous la raison de Père et de paternité, par contre, Dieu possède la propriété de la fécondité et de la production⁶³. Comme tel, il est le principe de toute la divinité, le principe sans principe dont procèdent le Fils et le Saint-Esprit. Comment alors concilier cette affirmation avec celle de la procession du Saint-Esprit *a Filio* qui est structurante de la théologie eckhartienne? Si l'on considère la vertu spiratrice, l'Esprit procède du Père et du Fils en tant qu'ils sont un en cette vertu; aussi procède-t-il d'un seul principe et il n'y a aucun *medium* dans cette vertu spiratrice⁶⁴. Si l'on s'arrête aux personnes qui spirant, le

⁶¹ «N'appellez personne votre 'Père' sur la terre: car vous n'en avez qu'un, le Père céleste».

⁶² «In Deo solummodo Trinitas est, non quaternitas; quia quaelibet trium personarum est illa res, videlicet substantia, essentia seu natura divina; quae sola est universorum principium, praeter quod aliud inveniri non potest: et illa res non est generans, neque genita, nec procedens, sed est Pater, qui generat, et Filius, qui gignitur, et Spiritus Sanctus, qui procedit: ut distinctiones sint in personis, et unitas in natura» (*Denz.* 804).

⁶³ Cf. *In Iohan.* 14,8, § 567, p. 494-495.

⁶⁴ Cf. *In Iohan.* 16,7, § 656, p. 571: «Filius ut filius filiatione distinguitur a patre; est autem spirans spiritum sanctum unum cum patre principium; oportet ergo filium quasi abire distinctionem et adire unitatem».